
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1M.01) SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO

DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE
TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA

CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3040 DEL 19-06-2023

 
 

OGGETTO: RISORSE DEL FONDO DI SVILUPPO E COESIONE. INTERVENTI A
SOSTEGNO DELLA RIPRESA ECONOMICA DELLE PMI COLPITE DAGLI EFFETTI DEL
COVID. AVVISO PUBBLICO "COVID 19 – AGEVOLAZIONI PER SUPPORTARE LE
IMPRESE E FAVORIRE LA RIPRESA PRODUTTIVA". II EDIZIONE. CUP
D16J21000010001". DETERMINAZIONE N.3758 DEL 30/06/2021 DI CONCESSIONE
DELLE AGEVOLAZIONI AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 DELL'AVVISO E IMPEGNO DI
SPESA. REVOCA IMPRESA FIBER SRL - CUP D14E21018710001 COR 5686331.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIOLGA MOGAVERO

 
Campobasso, 19-06-2023
 

 

1/5Determinazione Dirigenziale n.3040 del 19-06-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO, l’Avviso pubblico “"COVID 19 - Agevolazioni per supportare le imprese e favorire la ripresa
produttiva". Interventi a sostegno della ripresa economica delle Pmi colpite dagli effetti del Covid del piano
sviluppo e coesione della Regione Molise. II Edizione (di seguito Avviso) approvato con Determinazioni del
Direttore del I Dipartimento n. 4 del 12/01/2021, come modificata con Determinazioni del Direttore del I
Dipartimento – CUP D16J21000000001, il cui RUP è il Direttore pro-tempore del Servizio “Competitività
dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali, cooperazione territoriale
europea, politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale”,
gravante sulle risorse FSC di cui alla linea “Interventi a sostegno della ripresa economica delle PMI colpite
dagli effetti del Covid” ex DGR n. 231/2020;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso è pari ad Euro 12.393.026,32 ed è
composta dalla seguente tipologia di risorse:

a)     FSC - Linea di intervento: “Interventi a sostegno della ripresa economica delle PMI colpite dagli
effetti del Covid” di cui alla DGR n. 231/2020 per Euro 10.000.000,00;

b)     PATTO PER LO SVILUPPO REGIONE MOLISE – per Euro 2.393.026,32; tali risorse costituiscono
una specifica riserva finanziaria dedicata alle imprese aventi unità operativa/e oggetto di domanda
sita/e nel territorio rientrante nell’area di crisi complessa, che non potranno in nessun caso essere
destinate ad agevolare unità operative site al di fuori del perimetro dell’area di crisi complessa (riserva
ex articolo 3, comma 2 dell’Avviso);

RICHIAMATI:

-     l’Articolo 8 – Gestione dell’intervento, comma 2 dell’Avviso in base al quale “La Regione Molise, nella
persona del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all’Articolo 17, comma 1, è titolare degli
adempimenti amministrativi, tra cui i provvedimenti formali relativi alla concessione delle agevolazioni
previste dal presente Avviso, alla erogazione e alla revoca delle stesse”;

-     l’Articolo 11 – Modalità di concessione ed erogazione delle agevolazioni, comma 1, in base al quale “
Le agevolazioni sono concesse dalla Regione con apposito provvedimento del RUP.”

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto disposto dall’art.11. comma 1, il RUP ha operato come di seguito:

-     con Determinazione Dirigenziale n. 3758 del 30/06/2021 ha provveduto a:

•        concedere ad un primo blocco delle istanze dichiarate ammissibili con Determinazione
Dirigenziale nn. 2776/2021 (I elenco ammessi), 2846/2021 (II elenco ammessi), 3078/2021 (III
elenco), 3344/2021 (IV elenco), 3533/2021 (V elenco) - riportate nell’Allegato, parte integrante e
sostanziale del Provvedimento, il contributo a fondo perduto per il sostegno alle spese di gestione
secondo quanto stabilito all’Articolo 4 dell’Avviso e espressamente quantificato per ciascun
Beneficiario nell’Allegato al Provvedimento, con la puntuale indicazione del regime di aiuto prescelto
e dell’assegnazione alla riserva finanziaria per l’Area crisi complessa;

•        impegnare l’importo di euro 3.724.000,00 a favore delle Imprese beneficiarie;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 5283 del 08/09/2021 con cui si è provveduto a rettificare la
Determinazione di concessione n. 3758 del 30/06/2021 (I blocco) e l’Allegato parte integrante e
sostanziale, per il solo aspetto afferente alla ripartizione contabile nelle annualità 2021-2022 dei contributi
concessi, allineandone le disposizioni agli impegni di Bilancio effettivamente assunti sulla sola annualità
2021 (capitolo 74017 - Impegno n. 2021.1581.1. e capitolo 74032 - Impegno n. 2021.1582.1.),
maggiormente sostenibili per l’efficace gestione contabile dei contributi concessi;

PRESO ATTO che le sopra citate Determinazioni di concessione ed impegno sono state notificate alle
imprese beneficiarie unitamente al Disciplinare degli obblighi allegato all’Avviso (Allegato 5) come
armonizzato dagli stessi provvedimenti; 

2/5Determinazione Dirigenziale n.3040 del 19-06-2023



RILEVATO, inoltre, che con le citate Determinazioni nn. 3758/2021, 4334/2021 e 4824/2021 è stato
disposto:

-        conformemente alle disposizioni dell’Avviso, che il disciplinare degli obblighi produce effetti per le
imprese ammesse alle agevolazioni con il presente provvedimento, perfezionando l’efficacia della
concessione senza necessità di ulteriori sottoscrizioni;

-        di considerare, per l’effetto, le Imprese beneficiarie vincolate al rispetto delle norme previste dal
disciplinare degli obblighi, pena la revoca delle agevolazioni concesse;

-        di procedere successivamente all’erogazione del contributo secondo le modalità e le condizioni
stabilite dall’articolo 11 dell’Avviso, cui si fa espresso rinvio, ivi incluse le verifiche sulla regolarità
contabile e contributiva;

RICHIAMATO, pertanto, l’Articolo 11, “Modalità di concessione ed erogazione delle agevolazioni” ed in
particolare:

-        il comma 3, in base al quale “Le agevolazioni spettanti a ciascuna impresa saranno erogate tramite
bonifico bancario sul conto corrente intestato al beneficiario, a seguito di apposita richiesta inoltrata
secondo i modelli e le procedure approvati dal RUP ai sensi dell’Articolo 17, comma 2 e fermo restante
l’esito positivo della relativa verifica documentale, con le seguenti modalità:

a) una quota di anticipo calcolata nella misura massima del 70% del contributo spettante. La richiesta
di anticipazione, elaborata secondo gli schemi approvati dal RUP e corredata da apposita fidejussione,
redatta secondo il modello previsto, può essere inoltrata non oltre i 60 giorni successivi alla
concessione delle agevolazioni;

b) una quota a saldo pari alla totalità del contributo, ovvero alla restante parte del contributo spettante
in caso di richiesta di anticipo di cui alla lettera a) che precede. La richiesta di saldo, corredata dalla
apposita documentazione può essere inoltrata a partire dalla data di concessione delle agevolazioni e,
comunque, non oltre il 30/09/2022.”;

CONSIDERATO che nel rispetto delle prescrizioni di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale n.3629 del
23/06/2021, il RUP ha provveduto ad adottare la Modulistica per la richiesta di erogazione del contributo
riferiti all’Avviso pubblico COVID 19 – Agevolazioni per supportare le imprese e favorire la ripresa
produttiva". II Edizione.

VISTA la domanda di ammissione alle agevolazioni presentata dal soggetto proponente FIBER SRL in
data 25/01/2021, identificativo MOSEM n. 21003NP000000244;

CONSIDERATO che è stato acquisito via PEC, il Disciplinare degli Obblighi sottoscritto dal Legale
Rappresentante della società FIBER SRL, codice fiscale 01783060708, con sede legale in VIA
ARGENTINA, 53/G TERMOLI;

CONSIDERATO che,

- a norma dell’art. 5 lettera c) del Disciplinare degli Obblighi, la Beneficiaria si obbliga nei confronti della
Regione Molise a presentare la richiesta del saldo delle agevolazioni del programma di investimento e la
relativa documentazione allegata entro il termine perentorio del 31/12/2022;

- l’impresa di cui trattasi non ha trasmesso la richiesta di saldo del contributo nei termini previsti dal
Disciplinare degli obblighi;

- il RUP nel rispetto dell’articolo 10 bis della legge n. 241/90, con nota prot. n. 43669 del 09/03/2023 ha
invitato l’impresa beneficiaria a fornire opportune e adeguate osservazioni, eventualmente corredate da
documenti, alle motivazioni ostative sopra specificate, concedendo il termine di 10 (dieci) giorni dalla data
di ricevimento per riscontrarla;

- nulla è pervenuto da parte dell’impresa beneficiaria;

3/5Determinazione Dirigenziale n.3040 del 19-06-2023



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 lettera c) del Disciplinare degli obblighi le agevolazioni concesse
sono revocate totalmente nel caso in cui la Beneficiaria non rispetti il termine per la richiesta del saldo di
cui alla lettera c) dell'articolo 5 dello stesso Disciplinare;

RITENUTO, pertanto:

• dover procedere alla revoca totale del finanziamento a suo tempo concesso nei confronti dell’impresa
beneficiaria di che trattasi per un importo pari a € 20.000,00;

VISTO l’art. 8 dell’Avviso relativo alla gestione dell’intervento;

RITENUTA la propria competenza in qualità di RUP;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RICHIAMATO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, che ha abrogato l’art. 18
del D.L. 83/2012 convertito nella Legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in tema di
trasparenza nella pubblica amministrazione;

 

DETERMINA

 

di prendere atto che l’impresa beneficiaria FIBER SRL , con sede legale in VIA ARGENTINA, 53/G
TERMOLI;- P. I.V.A. 01783060708 – CUP D14E21018710001- Codice RNA 5686331, identificativo MoSEM
21003NP000000244, non ha trasmesso la richiesta di saldo del contributo nei termini previsti dall’articolo 5
lettera C) del Disciplinare degli obblighi sottoscritto;

1.      di revocare la Determinazione Dirigenziale di concessione n. 3758 del 30/06/2021 e dichiarare non
finanziabile la proposta progettuale dell’impresa beneficiaria FIBER SRL identificativo MOSEM n.
21003NP000000244, in applicazione dell’art. 14 del Disciplinare degli obblighi;

2.      di notificare il presente provvedimento al Legale rappresentante;

3.      di autorizzare il servizio Bilancio e ragioneria della regione Molise a disimpegnare la somma pari a
€ 20.000,00 sul capitolo 74032 giusta impegno n. 2021.1582.1.

4.      di pubblicare il presente provvedimento e i suoi allegati nella sezione Atti amministrativi del sito
web regionale, sull’Albo Pretorio, nella sezione “COVID-19” del sito regionale
http://pattosviluppo.regione.molise.it/;

5.      di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 dalla
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n. 376 del 1° agosto 2014;

 

 

 

 
 SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI

PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

4/5Determinazione Dirigenziale n.3040 del 19-06-2023



DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE
IL DIRETTORE

 MARIOLGA MOGAVERO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5Determinazione Dirigenziale n.3040 del 19-06-2023


